
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  84 del Registro

Oggetto: Obiettivi di Accessibilità 2018. Determinazioni

L'anno  duemiladiciotto,  addì  trenta  del mese di marzo    , alle ore dieci e quindici minuti 
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta 
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 30/03/2018

Il Responsabile di Posizione
 Dott. Elio Giannuzzi

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 30/03/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della 
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 30/03/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il Presidente Maria Anna Tasselli, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

4/
2

01
8

 d
el

 3
0/

03
/2

01
8

O
gg

et
to

: O
bi

et
tiv

i d
i A

cc
es

si
bi

lit
à 

20
18

. D
et

er
m

in
az

io
ni

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la Legge 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici” e s.m.i. la quale, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei  
sistemi informatici,  nelle forme e nei limiti  consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari in riferimento ai prodotti 
hardware e software (compresi i siti web) delle Pubbliche Amministrazioni”;
- Il D.P.R. 01.03.2005, n. 75 e s.m.i. “Regolamento di attuazione della legge 4/2004 per favorire 
l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”;
-  il  Decreto  Ministeriale  08.07.2005  “Requisiti  tecnici  e  livelli  di  accessibilità  agli  strumenti 
informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le  
metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici;
- le Linee Guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009 del 
Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  e  l’innovazione,  per  quanto  riguarda  le  indicazioni 
relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web;
- il D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto riguarda i 
requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso e che, in particolare, all’art. 12 
disciplina  le  norme  generali  per  l’uso  di  tecnologie  dell’informazione  e  delle  comunicazioni 
nell’azione  amministrativa  e  prevede  che  “le  pubbliche  amministrazioni,  nell’organizzare 
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
semplificazione  e  partecipazione”  anche  nel  rispetto  dei  principi  di  uguaglianza  e  di  non 
discriminazione”;

RICORDATO che l’art. 13 del citato Codice dell’Amministrazione Digitale stabilisce che le PA 
nelle disposizione dei piani di  cui all’art.  7 bis del D.Lgs.  165/2001 e nell’ambito delle risorse 
finanziarie  previste  dai  piani  medesimi,  attuano politiche di  formazione dei  dipendenti  pubblici 
finalizzate alla conoscenza e all’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione ma 
anche dei temi relativi all’accessibilità e alle tecnologie assistive ai sensi dell’art.  8 della Legge 
4/2004;

DATO ATTO che l’art. 9, comma 7, del D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la  
crescita  del  Paese”  come  convertito  con  Legge  17.12.2012,  n.  221  prevede  che  ogni  anno  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  del  D.  Lgs.165/2001  sono  obbligate  a 
pubblicare,  nel  proprio  sito  web,  gli  obiettivi  di  accessibilità  per  l’anno corrente  e  lo  stato  di  
attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro”;

VISTO il Decreto Ministeriale 20.03.2013 n. 195/Ric con il quale vengono aggiornati i requisiti 
previsti dalla Legge 4/2004;

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale di  aggiornamento alla Circolare 
AgID n. 61/2013, recante disposizioni in tema di accessibilità dei siti web e di obblighi delle PA in 
tema di accessibilità dei siti web e servizi;

VISTA la nota del 28 febbraio 2018 dell’AGID con la quale ricorda che le amministrazioni hanno 
tempo  fino  al  31  marzo  2018  per  pubblicare  gli  obiettivi  di  accessibilità  per  l'anno  corrente, 
attraverso l’applicazione "Obiettivi di accessibilità" resa disponibile da AgID stessa;

Attesa la necessità di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Racale per l’anno 2018;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

4/
2

01
8

 d
el

 3
0/

03
/2

01
8

O
gg

et
to

: O
bi

et
tiv

i d
i A

cc
es

si
bi

lit
à 

20
18

. D
et

er
m

in
az

io
ni

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



VISTI:
- il D.L. 179/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012 in tema di accessibilità dei 
siti web e servizi informatici;
- la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale;
- il Codice dell’amministrazione digitale – D.Lgs. 82/2005;
- la delibera ANAC 50/2013 con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità vanno inseriti nella 
sezione “amministrazione trasparente – altri  contenuti – accessibilità e catalogo dati,  metadati  e 
banche dati”;
- criteri e metodi di verifica tecnica e requisiti tecnici di accessibilità previsti dalla Legge n. 4/2004;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare gli “obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Racale per 
l’anno 2018, di seguito indicati:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web 
istituzionale

Sito web - Adeguamento ai criteri di accessibilità 
(allegato A del D.M. 8 luglio 2005, aggiornato nel 2013)

31/12/2018

Sito web 
istituzionale

Sito web - Adeguamento alle "Linee guida di design siti 
web della PA"

31/12/2018

Sito web 
istituzionale

Sito web - Sviluppo, o rifacimento, del sito/i 31/12/2018

Formazione Formazione - Aspetti normativi 31/12/2018

Organizzazione 
del lavoro

Organizzazione del lavoro - Nomina del Responsabile di 
accessibilità

31/12/2018

2. di ordinare la pubblicazione dei suddetti obiettivi, ai sensi del D.L. 179/2012 convertito con L. 
221/2012,  sul  sito  web  istituzionale  nell’apposita  Sezione  denominata  “Amministrazione 
Trasparente” – Sezione “Altri contenuti – Accessibilità e catalogo dati “ – sottosezione “Obiettivi di 
accessibilità” così come previsto anche dalla delibera ANAC n. 50/2013;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

4/
2

01
8

 d
el

 3
0/

03
/2

01
8

O
gg

et
to

: O
bi

et
tiv

i d
i A

cc
es

si
bi

lit
à 

20
18

. D
et

er
m

in
az

io
ni

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



3. di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

4/
2

01
8

 d
el

 3
0/

03
/2

01
8

O
gg

et
to

: O
bi

et
tiv

i d
i A

cc
es

si
bi

lit
à 

20
18

. D
et

er
m

in
az

io
ni

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

7
6E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

6
00

11
6

87
8.

G
T

N
gS

B
S

hq
n

G
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune il 04/04/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
8

4/
2

0
1

8
 d

e
l 3

0
/0

3
/2

0
18

O
g

g
e

tt
o:

 O
b

ie
tt

iv
i d

i A
cc

e
ss

ib
ili

tà
 2

0
18

. 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
ni


